SHETH T.J. EDUCATION SOCIETY'S SHETH N.K.T.THANAWALA COLLEGE OF COMMERCE & SHETH J.T.THANAWALA COLLEGE OF ARTS, THANE.



Date: 28th September, 2021

NOTICE

Central Sector Scheme of Scholarship for College Students 2021-22 (Government of India – Department of Higher Education)

The "Central Sector Scheme of Scholarship for College and University Students" is implemented by the Department of Higher Education since 2008. The objective of the scheme is to provide financial assistance to the meritorious students, to meet a part of their day-to-day expenses while pursuing higher studies. Central Sector Scheme of Scholarship for College and University Students is a merit-cum-means scholarship scheme and for the students who have passed the H.S.C. examination held by Maharashtra State Secondary and Higher Secondary Education Board in Feb/March – 2021. This is online Scheme and one can apply for fresh or renewal Scholarship under this Scheme on the National Scholarship Portal (NSP) at https://scholarships.gov.in. The last date for applying online is 30/11/2021. The sanctioned amount of scholarship (Course/tuition fee and maintenance allowance) will be directly transferred by the Central Government to Aadhar linked Bank Account (Under DBT Mode) of the student.

Eligibility conditions:

- 1) Students who are above 80th percentile of successful candidates in the relevant stream from a particular Board of Examination in Class XII
- 2) Applicant must be a resident/domicile of Maharashtra
- 3) Pursuing regular course (not correspondence or distance mode)
- 4) Having family income of less than Rs.8 lakh per annum
- 5) Not receiving any other scholarship and fee reimbursement of any kind
- 6) Diploma students not eligible under the scheme.
- 7) If a student is found to have obtained a scholarship by false statement, his/her scholarship will be cancelled forthwith and the amount of the scholarship paid will be recovered from the student.

Essential documents required:

- 1) Residential/Domicile Certificate
- 2) An Income Certificate, issued from a Competent Authority in the State/UT Governments is required in respect of parent/guardian of the student.
- 3) Attested copy of Mark Sheet
- 4) Fee Receipt of 'Current Course Year'.

- 5) Xerox copy of Adhar linked Bank Account number of the Student along with the IFSC Code of the bank branch
- 6) Xerod Copy of Aadhaar Card of the student and if Aadhaar is not available then bonafide student certificate from the school/institute and scanned copies of bank passbook and Aadhaar enrolment ID (if applied for Aadhaar), Pan Card, Driving Licence

Procedure for Applying:

- 1) Students who have completed Class-XII in the Academic Year 2020-21 and who are in the **Top 20th percentile list** of concerned Board (State Educational Board/CBSE/CISCE) which is displayed on **www.dhepune.gov.in** are eligible to apply for fresh scholarship. **Those who** are not covered in the list would not be able to choose the CSSS scholarship scheme.
- 2) The scheme is implemented through the National Scholarship Portal (NSP). It is mandatory for all students to apply online on the website i.e. www.scholarships.gov.in.
- 3) Before applying online; the students are asked to go through the detailed instructions for filling in online application and 'Frequently Asked Questions (FAQ)' on the National Scholarship Portal Homepage.
- 4) While filling the application, student is required to ensure that the name of self, name of father and Roll No., should exactly match as it has been mentioned in the Roll Card/Mark sheet, so that the data gets captured and the scheme is visible in the National Scholarship Portal. While filling the application form, in the column of State Education Boards they have to select the board as per the list at annexure.
- 5) Technical complaints regarding working of the portal/ processing of online application/ verification status, etc. may be addressed to the Helpdesk of National Scholarship Portal. Queries/requests regarding scheme guidelines, eligibility, etc. may be addressed to the concerned State Education Board. Grievances regarding non-receipt of fresh/renewal scholarship under Ministry of HRD's "Central Sector Scheme of Scholarship for College and University Students" may be registered on the following link http://pgportal.gov.in/grievancenew.aspx
- 6) The Applicant can contact college office for resolving the problem occurred while filling the online form.
- 7) After filling the online form, the applicant is required to take a print out of the online form and submit it in the college office on or before 30/11/2021 for further process with the relevant necessary documents as mentioned above.

PRINCIPAL

SHETH T.J. EDUCATION SOCIETY'S SHETH N.K.T.T. COLLEGE OF COMMERCE & SHETH J.T.T, COLLEGE OF ARTS, THANE (W)

शेठ टी.जे. एज्युकेशन सोसायटीचे

शेठ एन्.के.टी.टी. वाणिज्य महाविद्यालय व शेठ जे.टी.टी. कला महाविद्यालय, ठाणे.

दिनांक : २८ सप्टेंबर, २०२१

सूचना

भारत सरकारची महाविद्यालयीन शिक्षण घेणा-या विद्यार्थ्यांकरिता सेंट्ल सेक्टर शिष्यवृत्ती योजना सन 2021-22

महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळ, पुणे यांनी फेब्रुवारी/मार्च 2021 मध्ये घेतलेल्या उच्च माध्यमिक (इयत्ता बारावी) प्रमाणपत्र परीक्षेमध्ये कला, वाणिज्य व विज्ञान या विद्याशाखांमधील उच्चतम गुणवत्ताप्राप्त विद्यार्थ्यांना पुढील पदवी व पदव्युत्तर शिक्षणासाठी भारत सरकारची सेंट्रल सेक्टर शिष्यवृत्ती योजना, उच्च शिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, पुणे यांचेतर्फे राबविण्यात येते. या योजनेचा लाभ राज्यातील सर्व पात्र विद्यार्थ्यांना घेता यावा यासाठी नवीन मंजूरीचे (Fresh) आणि नुतनीकरणाचे (Renewal) अर्ज ऑनलाईन (Online) पध्दतीने मागविण्यात येत आहेत. त्याची अंतिम मुदत दिनांक 30/11/2021 ही आहे.

किमान पात्रता व अटी :

- 1) अर्जदार भारतीय नागरिक व महाराष्ट्र राज्याचा रहिवासी असावा.
- 2) अर्जदार इतर कोणत्याही शिष्यवृत्ती योजनेचा / स्टायपेंड योजनेचा लाभार्थी नसावा.
- 3) अर्जदाराच्या पालकांचे एकत्रित वार्षिक उत्पन्न रु. आठ लाखांपेक्षा अधिक नसावे.
- 4) या शिष्यवृत्तीची रक्कम विद्यार्थ्यांच्या बँक खात्यामध्ये केंद्र शासनाकडून परस्पर जमा करण्यात येणार असल्यामुळे विद्यार्थ्यांनी जवळच्या राष्ट्रीयकृत बँकेत खाते उघडून त्याचा खाते क्रमांक, IFSC कोड अर्जामध्ये अचूकपणे नमूद करणे आवश्यक आहे. तसेच नमूद बँक खाते क्रमांक हा त्याच्या आधार कार्ड क्रमांकाशी संलग्न (Link) असणे आवश्यक आहे, ज्यामुळे लाभार्थी विद्यार्थ्याच्या बँक खात्यात रक्कम जमा करणे सोईचे होईल.
- 5) एखाद्या विद्यार्थ्यांकडे आधार कार्ड नसेल तर त्याऐवजी त्या विद्यार्थ्यांने आधार नोंदणी आयडी स्लीप किंवा बॅंक खाते पासबुकच्या प्रथम पानाची फोटोसह असलेली छायांकित प्रत किंवा पॅन कार्ड अथवा ड्रायव्हिंग लायसन्सची प्रत अथवा प्राचार्यांची सही व शिक्का असलेले विद्यार्थ्यांच्या ओळखीबाबतचे फोटोसह असलेले प्रमाणपत्र यापैकी एका कागदपत्राची छायांकित प्रत जोडावी.
- 6) खाते क्रमांक व इतर बॅंक तपशील भरण्यात विद्यार्थ्यांकडून चूक झाल्यामुळे शिष्यवृत्ती विलंबाने मिळाल्यास/न मिळाल्यास त्याची सर्वस्वी जबाबदारी संबंधित विद्यार्थ्याची राहील. विद्यार्थ्यांचे बॅंक खाते स्वत:च्या नावावर असणे आवश्यक आहे. जॉईन्ट खाते नसावे.
- 7) एखाद्या विद्यार्थ्याने चुकीच्या माहितीच्या आधारे किंवा अटींचे उल्लंघन करुन शिष्यवृत्ती मिळवली असेल तर त्याची शिष्यवृत्ती रद्द केली जाईल / वसूल केली जाईल.

अर्जासोबतची आवश्यक कागदपत्रे :

- 1) महाराष्ट्र राज्याचे रहिवासी प्रमाणपत्र (Residential / Domicile Certificate)
- 2) पालकाचे राज्य शासनाने प्राधिकृत केलेल्या अधिका-याकडील वार्षिक उत्पन्नाचे प्रमाणपत्र
- 3) दहावी, बारावी व मागील वर्षाची गुणपत्रिकेची प्रत
- 4) महाविद्यालयास चालु वर्षाची फी भरल्याची पावती / रिसीट
- 5) बॅंक खाते पासबुकच्या प्रथम पानाची छायांकित प्रत. विद्यार्थ्याला मंजूर होणारी शिष्यवृत्तीची रक्कम ही विद्यार्थ्याच्या बॅंक खात्यावरच जमा करण्यात येणार आहे.

- 6) आधार कार्ड छायांकित प्रत. तथापि एखाद्या विद्यार्थ्याकडे आधार कार्ड नसेल तर त्याऐवजी त्या विद्यार्थ्याने आधार नोंदणी आयडी स्लीप किंवा बँक खाते पासबुकच्या प्रथम पानाची फोटोसह असलेली छायांकित प्रत किंवा पॅन कार्ड अथवा ड्रायव्हिंग लायसन्सची प्रत अथवा प्राचार्यांची सही व शिक्का असलेले विद्यार्थ्यांच्या ओळखीबाबतचे फोटोसह असलेले प्रमाणपत्र यापैकी एका कागदपत्राची छायांकित प्रत जोडावी.
- 7) रेशन कार्ड, शाळा/महाविद्यालय सोडल्याचा दाखला

अर्ज करण्याची पध्दत (नवीन मंजूरी / नुतनीकरण) :

- 1) सेंट्रल सेक्टर शिष्यवृत्ती या योजनेच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार पात्र व इच्छुक विद्यार्थ्यांनी www.scholarships.gov.in या संकेतस्थळावरुन ऑनलाईन पध्दतीने अर्ज भरणे आवश्यक आहे.
- 2) ऑनलाईन अर्ज करण्याची अंतिम मुदत ३०/११/२०२१ आहे.
- 3) ज्या विद्यार्थ्यांचा उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळाच्या Top 20th Percentile Merit List मध्ये समावेश असेल, त्याच विद्यार्थ्यांचे नवीन मंजूरी (Fresh) शिष्यवृत्तीसाठीचे अर्ज ऑनलाईन भरले जातील. सदर विद्यार्थ्यांची यादी संचालनालयाच्या www.dhepune.gov.in या संकेतस्थळावर प्रसिध्द करण्यात आली आहे.
- 4) आवश्यक माहिती भरल्यानंतर विद्यार्थ्यांना Application ID प्राप्त होईल. हा Application ID वापरुन विद्यार्थ्यांनी ऑनलाईन अर्ज भरावा. सदर Application ID जतन करुन ठेवणे आवश्यक आहे. सदरचा Application ID विद्यार्थ्यांस अर्ज करण्यासाठी, अर्जामध्ये सुधारणा करण्यासाठी व अर्जाची सद्यस्थिती जाणून घेण्यासाठी उपयोगी होणार आहे.
- 5) ऑनलाईन अर्ज भरण्यापूर्वी विद्यार्थ्यांनी उपरोक्त संकेतस्थळाच्या Homepage वरील Guidelines व Frequently Asked Questions (FAQs) वाचून व समजून घेऊनच ऑनलाईन अर्ज भरावा.
- 6) ऑनलाईन अर्ज भरुन होताच विद्यार्थ्यांनी त्याची प्रिंट घ्यावी व त्यासोबत आवश्यक ती कागदपत्रे जोडून आपल्या महाविद्यालयामध्ये पुढील कार्यवाहीसाठी 30/11/2021 पर्यन्त नवीन शिष्यवृत्तीकरिता (Fresh) व नूतनीकरण शिष्यवृत्तीकरिता (Renewal) सादर करावीत.
- 7) ऑनलाईन अर्ज भरताना काही अडचण निर्माण झाल्यास आपल्या महाविद्यालयाशी संपर्क साधून सदर अर्ज महाविद्यालयाच्या मदतीने पूर्ण करुन घ्यावा. सदर शिष्यवृत्ती लाभ मिळण्यासाठी आपला अर्ज ऑनलाईन सिस्टीममध्ये येणे अनिवार्य आहे.

टीप : विद्यार्थ्यांना उपरोक्त फॉर्म भरण्याबाबत कोणत्याही प्रकारची अडचण आल्यास कार्यालयीन वेळेत श्री. डी.एन्. पवार यांच्याशी संपर्क साधावा.

SHETH T.J. EDUCATION SOCIETY'S

SHETH 1.J. EDUCATION SOCIETY'S

SHETH N.K.T.T. COLLEGE OF COMMERCE &

SHETH J.T.T. COLLEGE OF ARTS, THANE (W)

Al hul